30. Efectivamente la escritura atestigua de ordinario en todo el antiguo y el nuevo testamento que Dios habla a los hombres a través de hombres. En efecto, Dios habla a través de hombres,

27. Deinde ratio pura supra imaginationem, in qua ratione supremum est animae a corpore sursum. Quando autem ab anima sursum itur ad Deum, prima est intelligentia, quae est ratio ab interiori formata, quia rationi concurrens conjungitur praesentia divina, quae sursum informans rationem facit sapientiam, sive intelligentiam, sicut imaginatio deorsum informans rationem, scientiam facit.

28. Quomodo sermo Dei unus est, scilicet Verbum incarnatum; ítem virus, efficax, penetrabilis etc. Et quomodo omnia nuda at aperta sint Deo; et de sacerdotio Christi.

29. Semel locutus est Deus (Psal LXI) quia unum Verbum genuit, per quod omnia fecit. Hoc Verbum est sermo eius. Unus est ergo sermo Dei, quia unum est Verbum Dei. Et ideo vere unus, quia unius unus, qui sententias multiplices non complectitur; sed uno et simplici verbo consummatur. Quare ergo dicitur in psalmo: Ut justificeris in sermonibus tuis (Psal. L). Et alibi: Vivifica me et custodiam sermones tuos (Psal CXVIII). Si enim vere sermo Dei unus creditur, quomodo multi sermones eius dicuntur. Sed sciendum est quod aliter per hominum ora loquitur Deus, aliter per semetipsum.

30. Nam quod Deus in hominibus per homines loquitur, hoc fere omnis et Veteris et Novi Testamenti scriptura testatur. Loquitur ergo Deus per homines, loquitur per se, multos ser-

habla por sí muchas palabras a través de hombres pero única en sí misma. Cualquier cosa que reveló por boca de hombres, fue una sola en todos ellos, y todas son lo mismo en esta única palabra ya que gracias a ella pueden revelarse en cualquier lugar o tiempo. Comprendamos pues el gran sacramento, el verbo de Dios revestido de carne humana, apareció visible de una vez para siempre, y ahora diariamente ella misma e idéntica viene a nosotros escrita en voz humana.

31. Y aunque de un modo se da a conocer a los hombres en carne y de otro por voz humana, de cualquier modo hay que comprender que aquí está la voz del Verbo, que allí está en carne. Los malos y también los incrédulos no solo pudieron ver, sino también matar la humanidad de Cristo: y todavía hoy desprecian y desoyen la palabra de Dios. Y lo mismo que aquellos no se hubieran atrevido a matar al hombre, si hubieran podido saber que era Dios, tampoco estos de ningún modo rechazarían escuchar las palabras divinas, si fueran capaces de gustar interiormente la fuerza de su sabor.

32. La palabra de Dios es viva, porque hay vida en ella. El oído aviva por fuera, lo que el corazón vivifica por dentro. Lo que penetra en los oídos es lo que inspira el corazón. Lo que por fuera pasa, por dentro no cambia. Lo que por fuera explica el decurso de las palabras, por dentro dicta la verdad inalterable. Por eso, dice, “el cielo y la tierra pasarán, pero mis palabras no pasarán. (Lc 21). Y ciertamente si no pasarán no son pasajeras, porque igual que una palabra única no se reparte en

mones per homines, unum per semetipsum. Sed quoscunque per homines ora protulit, iste unus in omnibus illis fuit, et omnes in isto uno unum sunt, qui sine isto quolibet loco vel tempore prolati esse non possunt. Videamus ergo magnum sacramentum, verbum Dei humana carne vestitum, semel visibile apparuit, et nunc quotidie idem ipsum humana voce conditum ad nos venit.

31. Et quamvis aliter per carnem, atque aliter per vocem humanam hominibus innotescat, quodam modo tamen hic intelligenda est vox Verbi, quod ibi caro est. Humanitatem Christi mali quoque et increduli non solum videre, sed etiam occidere potuerunt: et adhuc quotidie sermonem Dei foris audiunt et contemnunt. Et quemadmodum illi homine occidere non praesumerent, si Deum cognoscere potuissent, ita quoque isti nequaquam verba divina audita respuerent, si virtutem eorum interno sapore gustare valerent.

32. Sermo igitur Dei vivus est, quia vita in eo est. In eo quod foris auditum excitat, id quod intus est cor vivificat. In eo quod auribus illabitur, id quod cordi inspiratur. Quod foris est transit, quod intus est mutabilitatem non recepit. Quod foris decursus verborum explicat, intus veritas incommutabilis dictat. Propterea, inquit, caelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt (Luc. XXI). Ubi utique non transibunt ubi transitoria non sunt, quia sicut in multis unum

muchas tampoco muchas difieren en una única palabra.

33. Arregladas brevemente estas cuestiones sobre la palabra de Dios, ahora examinamos las palabras del Apóstol: “la palabra de Dios –dice- es viva y eficaz y más penetrante que espada de doble filo” (Heb 4). Viva porque no cambia; eficaz porque no cesa; penetrante porque no engaña. No cambia en lo que promete, no cesa en lo que hace, no se equivoca en lo que juzga. Su promesa no cae en el olvido ni cambia su intención. Su esfuerzo no cede a la dificultad. Su juicio no engaña con ambigüedad. Promete sinceramente, actúa constantemente, discierne sutilmente. La palabra de Dios está viva para que creas, es eficaz para que esperes, y es penetrante para que temas. Está viva en los preceptos y prohibiciones, eficaz en las promesas y amenazas, penetrante en los juicios y condenas. Pero ya que la verdad de sus promesas y la omnipotencia de sus obras deben creerse más que discutirse, consideremos que sea la sutileza de sus juicios.

34. Penetrante, -dice- es la palabra de Dios como espada de doble filo. De doble filo es la espada que corta por dos partes a la vez, ya que cuando hiere ahonda tras de sí penetrando por ambas partes, sin embargo esta únicamente corta la carne; mientras que la palabra de Dios corta por las dos partes, “porque puede perder el alma y el cuerpo en el fuego del infierno” (Mat, 10). Corta en ambos juicios porque en ambos juzga, incide y discierne.

35. Sigue: “llega hasta la división del alma y el espíritu” (Heb 4). En cada

verbum non dividitur, ita multa in uno verbo non variantur.

33. His itaque de sermone Dei breviter explicatis, nunc Apostoli verba inspiciamus: Vivis ets, inquit, sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti (Heb. IV). Vivus, quia non mutatur; efficax, quia non deficit; penetrabilia, quia non fallitur. Non mutatur in promisso, non deficit in facto, non fallitur in iudicio. Promissio eius oblivione non moritur, nec intentione mutatur. Operatio eius difficultate non vincitur. Iudicium eius ambiguitate non fallitur. Veraciter promittit, fortiter facit, subtiliter discernit. Vivus est sermo Dei ut credas, efficax ut speres, penetrabilior ut timeas. Vivus est in praeceptis et prohibitionibus, efficax in promissis et comminationibus, penetrabilior in iudiciis et damnationibus. Sed quia veritas promissorum, et omnipotentia operum eius credenda potius quam discutienda sunt, quae sit subtilitas iudiciorum eius consideremus.

34. Penetrabilior, inquit, est sermo Dei omni gladio ancipiti. Anceps est gladius, qui ex ambabus partibus incidit, qui cum infligitur penetrans ex utraque parte secundum viam sibi aperit, hic tamen non nisi carnem incidit; sed Dei gladius utrinque secat, quia potest animam et corpus perdere in gehennam ignis (Matth, X). Sive in iudiciis utrinque secat, quia utrumque dijudicat, incidit et discernit.

35. Sequitur: pertingens usque ad divisionem animae ac spiritus

uno de los hombres existen tres cosas: carne, espíritu y mente. A la carne le pertenece el deleite, al espíritu el pensamiento, a la mente el discernimiento. La serpiente es el deleite; Eva, el pensamiento; Adán, el discernimiento. En el deleite se encuentra el deseo de lo superfluo. En el conocimiento está la previsión de lo necesario. En el discernimiento se encuentra el sentido de la verdad. El deleite precipita la previsión hacia lo superfluo con el pretexto de necesidad. La previsión aparta la razón del sentido de verdad por simpatía de lo más bajo. La primera división se da entre la serpiente y Eva, es decir, entre la concupiscencia carnal y el alma; entre la animalidad y el espíritu; entre el deleite y el pensamiento, entre lo superfluo y lo necesario.

36. La segunda división se da entre Eva y Adán, entre el pensamiento y la intención, o el discernimiento entre la prudencia de la carne y el sentido de la verdad. La palabra de Dios en cierta manera separa el alma y el espíritu, cuando la elocuencia sagrada nos muestra la oposición que existe entre los deseos carnales y los espirituales. Sigue: “hasta las junturas y médulas” (ibid), esto es, la misma palabra de Dios llega hasta la separación entre junturas y médulas. Que debemos entender por junturas y médulas lo explana cuando añade: pensamientos e intenciones (ibid). Las junturas son los pensamientos, las médulas son las intenciones. Lo primero son las obras vigorosas como la piel, después el deleite como la carne, después los pensamientos como los huesos, después las intenciones como la médula. Como la

(Heb IV). In unoquoque homine tria sunt, caro, spiritus, et mens. Ad carnem pertinet delectatio, ad spiritum cogitatio, ad mentem discretio. Delectatio est serpens, cogitatio Eva, discretio Adam. In delectatione est superfluitatis concupiscentia. In cognitione est necessitatis providentia. In discretione est veritatis sententia. Delectatio providentiam obtentu necessitatis ad superfluitatem praecipat. Providentia rationem per compassionem inferioris inclinatur a sententia veritatis. Prima divisio est inter serpentem et Evam, hoc est inter carnalitatem sive animam vel animalitatem et spiritum, inter delectationem et cogitationem, inter superfluitatem et necessitatem.

36. Secunda divisio est inter Evam et Adam, inter cogitationem et intentionem, vel discretio inter prudentiam carnis et sententiam veritatis. Sermo etiam Dei quasi inter animam et spiritum dividit, quando sacrum eloquium nobis, quae inter carnalia et spiritualia desideria repugnantia habeatur ostendit. Sequitur: Compagum quoque et medullarum (ibid), id est etiam usque ad divisionem compagum et medullarum pertingit ipse sermo Dei. Quid vero per compages et medullas accipere debeamus, explanatur cum subditur: Cogitationum et intentionum (ibid). Compages sunt cogitationes, medullae intentiones. Prima fortis sunt opera quasi cutis, deinde delectatio quasi caro, deinde cogitationes quasi ossa, deinde intentio quasi medulla. Sicut cutis carnem

piel cubre la carne, así las obras (cubren) el deleite, y como los huesos sostienen la carne, así los pensamientos apacientan los deseos; y como las medulas son interiores a los huesos, del mismo modo las intenciones se ocultan en los pensamientos.

37. A los pensamientos les llamamos juntas, porque de algún modo los deseos se agrupan unos con otros, igual que las juntas unen las extremidades de los miembros. Junta es el vínculo que está en el medio y une los extremos. Y de modo semejante, puesto que los pensamientos nacen de los deseos y en cierto modo conciben los deseos, al engendrarlos y alimentarlos los unen mutuamente unos con otros. En cierto modo lo siguiente se añade a lo anterior, ya que de aquello procede esto y esto de aquello. Acerca de esto dijimos que los deseos engendran pensamientos, y a nadie que se conozca a sí mismo puede pasarle desapercibido, que con el pensamiento volvemos con mayor frecuencia hacia aquello con lo que estamos más afectivamente unidos por el amor.

38. Por esto el Señor dice en el Evangelio: “donde está tu tesoro, allí está tu corazón” (Mt 6). Como si dijere: donde está tu deseo, allí está tu corazón, esto es, donde está tu inclinación, allí está tu pensamiento. Y a la inversa, el salmista muestra como los pensamientos engendran deseos, cuando afirma: “en mi pensamiento (mis maldades) arden como el fuego” (Salm 38). Porque frecuentemente ocupa el alma el pensamiento de algo cuyo amor es tan ardiente que enciende el corazón. Así pues por médulas, que son las más secretas y escondidas

tegit, sic opera delectationem, et sicut ossa carnem fulciunt, sic cogitationes desideria pascunt; et sicut medullae ossibus interiores sunt, sic in cogitationibus intentiones latent.

37. Cogitationes etiam compages vocantur, quia quodammodo ita desideria adinvicem copulant, sicut compages membrorum artus ligant. Compago enim vinculum est quod medium est, et extrema conjugit. Et similiter cogitationes, quia et ex desiderii nascuntur, et desideria generant quodammodo, et haec nutriendo, et illa giguendo utraque ad invicem ligant. Quasi enim praecedentibus sequentia connectunt, quia de illis et ipsae, et illae de ipsis prodeunt. Quod vero desideria cogitationes gignere diximus, nemini qui seipsum cognoscit, ignotum esse potest, quia illius profecto saepius in cogitatione volvitur, cujus amore plus affecti sumus.

38. Unde etiam Dominus in Evangelio dicit: Ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum (Matth. VI). Ac si diceret: Ubi est desiderium tuum, ibi est cor tuum, id est ubi est affectio tua, ibi est cogitatio tua. Rursus quod cogitationes desideria generent, Psalmista ostendit dicens: “In meditatione mea exardescet ignis” (Psal, XXXVIII). Quia eius rei cogitatio animo frequenter insederit, illius amor acrior in corde exardescit. Convenienter igitur per medullas, quae in corpore magis secretae sunt et reconditae, intentiones accipimus, quae quasi cogi-

del cuerpo, entendemos convenientemente las intenciones, que son como las médulas de nuestros pensamientos, porque en el pensamiento del corazón se oculta la intención del pensamiento. Cuando más sutilmente la abrimos más penetramos el interior de los huesos.

39. Está claro pues que las juntas se dice de los pensamientos, y las médulas de las intenciones. Falta averiguar como la palabra de Dios llega hasta su división. La primera división se da entre el alma y el espíritu, es decir, entre los deleites carnales y los espirituales.

40. La segunda división se da entre las juntas, es decir, entre los pensamientos carnales y los espirituales. Primero se discernen los deleites y si el alma está afectada por un deseo bueno o malo. Por esto, el discernimiento es lo primero, porque puede juzgar más fácilmente cualquier deseo; después sigue el discernimiento de los pensamientos que son más ocultos y más difíciles de comprender. Porque a veces nacen malos deseos del pensamiento de cosas buenas, y al contrario, el pensamiento de cosas malas nacen de buenos deseos: no es fácil discernir o examinar la naturaleza de los pensamientos, ya que es preciso juzgarlos no solo por los deseos de donde proceden, sino también por las consecuencias que originan.

41. Pero para que se vea más claramente pongamos un ejemplo de como nacen malos deseos del pensamiento de cosas buenas y como de buenos deseos nacen pensamientos de cosas malas. No hay nadie que no sepa que el deseo de robar es malo, pero a veces del deseo de robar

tationum nostrarum medullae sunt, quia in cogitatione cordis latet intentio cogitationis. Quam dum subtiliter discutimus, quasi ad interiora ossium penetramus.

39. Liqueat ergo quod recte compages, cogitationes, et medullae dicantur intentiones. Superest inquirere quomodo sermo Dei usque ad divisionem eorum pertingat. Prima divisio est inter animam et spiritum, hoc est inter voluptates carnales et spirituales.

40. Secunda divisio est inter compages, id est cogitationes carnales et spirituales. Primum enim discernuntur voluptates, et utrum bono an malo desiderio affectus sit animus. Quae discretio ideo prima est, quia facilius quisque sua desideria dijudicare potest; deinde sequitur discretio cogitationum, quae magis est occulta, et difficilius comprehenditur. Quia enim ex pravis desideriis bonae nonnumquam cogitationes oriuntur, et rursus ex bonis desideriis pravae cogitationes prodeunt: non facile est cogitationum qualitatem discernere vel discutere, cum non solum ex praecedentibus desideriis, de quibus oriuntur, sed etiam ex subsequentibus quae ipsae gignunt, eas oporteat judicare.

41. Sed ut apertius videatur qualiter ex pravis desideriis bonae, et ex bonis desideriis pravae cogitationes nascantur, exemplo monstretur. Nemo est qui desiderium rapinae nesciat malum esse, sed aliquando ex desiderio

viene el deseo de matar, y a menudo del deseo de matar nace el horror del homicidio. El mal deseo brota del pensamiento de las cosas buenas que produce una inclinación, del mismo modo que un brote bueno hace dulce el fruto de una raíz mala.

42. De modo semejante a veces de un buen deseo nace el pensamiento de cosas malas, como alguna vez cuando al rechazar una polución, empezamos a pensar en la fealdad de la concupiscencia carnal, y de este mismo pensamiento nuestro nos inflamamos en un deleite ilícito, como si de una fuente empezara a manar una agua pura que poco a poco se fuera precipitando hacia la cloaca de la infamia. Algunas veces en cambio los pensamientos proceden de deseos de cosas buenas y originan buenos deseos, o bien nacidos de deseos de cosas malas ofrecen cosas malas. Está bien puesta la división de las junturas, es decir, de los pensamientos de las cosas buenas y de las malas, después de la división del alma y el espíritu, esto es, del deseo carnal y espiritual, porque en cierta manera es más confusa y difícil y debido a su ambigüedad es más difícil discernir la verdad.